

# 収支計算書総括表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

(単位:円)

| 科 目          | 一般会計        | 特別会計：財調    | 合計          |
|--------------|-------------|------------|-------------|
| I 事業活動収支の部   |             |            |             |
| 1. 事業活動収入    |             |            |             |
| 基金運用収入       | 0           | 1,979      | 1,979       |
| 会費収入         | 17,075,000  | 0          | 17,075,000  |
| 補助金等収入       | 19,878,029  | 0          | 19,878,029  |
| 分担金収入        | 12,310,000  | 0          | 12,310,000  |
| 負担金収入        | 4,722,301   | 0          | 4,722,301   |
| 雑収入          | 1,925,514   | 18         | 1,925,532   |
| その他の事業活動収入   | 0           | 131        | 131         |
| 事業活動収入計      | 55,910,844  | 2,128      | 55,912,972  |
| 2. 事業活動支出    |             |            |             |
| 事業費支出        | 40,540,738  | 0          | 40,540,738  |
| 管理費支出        | 18,380,774  | 0          | 18,380,774  |
| 事業活動支出計      | 58,921,512  | 0          | 58,921,512  |
| 事業活動収支差額     | △ 3,010,668 | 2,128      | △ 3,008,540 |
| II 投資活動収支の部  |             |            |             |
| 1. 投資活動収入    |             |            |             |
| 投資活動収入計      | 0           | 0          | 0           |
| 2. 投資活動支出    |             |            |             |
| 投資活動支出計      | 0           | 0          | 0           |
| 投資活動収支差額     | 0           | 0          | 0           |
| III 財務活動収支の部 |             |            |             |
| 1. 財務活動収入    |             |            |             |
| 財務活動収入計      | 0           | 0          | 0           |
| 2. 財務活動支出    |             |            |             |
| 財務活動支出計      | 0           | 0          | 0           |
| 財務活動収支差額     | 0           | 0          | 0           |
| 当期収支差額       | △ 3,010,668 | 2,128      | △ 3,008,540 |
| 前期繰越収支差額     | 9,150,952   | 12,628,009 | 21,778,961  |
| 次期繰越収支差額     | 6,140,284   | 12,630,137 | 18,770,421  |

# 収支計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

一般会計

(単位:円)

| 科 目               | 予算額        | 決算額        | 差 異       |
|-------------------|------------|------------|-----------|
| I 事業活動収支の部        |            |            |           |
| 1. 事業活動収入         |            |            |           |
| 会費収入              | 17,075,000 | 17,075,000 | 0         |
| 会費収入              | 16,734,000 | 16,734,000 | 0         |
| 特別会費収入            | 341,000    | 341,000    | 0         |
| 補助金等収入            | 22,053,000 | 19,878,029 | 2,174,971 |
| 県補助金収入            | 19,410,000 | 19,518,029 | △ 108,029 |
| 事務受託事業収入          | 360,000    | 360,000    | 0         |
| 事業承継支援事業収入        | 2,283,000  | 0          | 2,283,000 |
| 分担金収入             | 12,054,000 | 12,310,000 | △ 256,000 |
| 日商分担金             | 11,576,000 | 11,822,000 | △ 246,000 |
| 関商連会費分担金          | 478,000    | 488,000    | △ 10,000  |
| 負担金収入             | 4,870,000  | 4,722,301  | 147,699   |
| 負担金収入             | 4,870,000  | 4,722,301  | 147,699   |
| 雑収入               | 1,711,000  | 1,925,514  | △ 214,514 |
| 受取利息収入            | 1,000      | 68         | 932       |
| 雑収入               | 1,710,000  | 1,925,446  | △ 215,446 |
| 他会計からの繰入額         | 1,000,000  | 0          | 1,000,000 |
| 事業活動収入計           | 58,763,000 | 55,910,844 | 2,852,156 |
| 2. 事業活動支出         |            |            |           |
| 事業費支出             | 43,941,000 | 40,540,738 | 3,400,262 |
| 給料手当支出            | 18,240,000 | 18,217,035 | 22,965    |
| (予備費から200,000円充当) |            |            |           |
| 退職給付支出            | 1,029,000  | 1,028,652  | 348       |
| 福利厚生費支出           | 3,220,000  | 3,032,557  | 187,443   |
| 会議費支出             | 460,000    | 253,194    | 206,806   |
| 関係機関連絡調整費支出       | 815,000    | 788,020    | 26,980    |
| 情報収集費支出           | 450,000    | 411,231    | 38,769    |
| 議員大会費支出           | 2,500,000  | 1,947,857  | 552,143   |
| 事業承継支援事業費支出       | 2,283,000  | 168,018    | 2,114,982 |
| 委員会費支出            | 620,000    | 606,747    | 13,253    |
| 研修費支出             | 2,260,000  | 1,774,237  | 485,763   |
| 日商分担金             | 11,576,000 | 11,822,000 | △ 246,000 |
| 関商連会費分担金          | 478,000    | 488,000    | △ 10,000  |
| 雑支出               | 10,000     | 3,190      | 6,810     |

| 科 目               | 予算額         | 決算額         | 差 異         |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|
| 管理費支出             | 19,887,000  | 18,380,774  | 1,506,226   |
| 給料手当支出            | 11,070,000  | 11,048,428  | 21,572      |
| (予備費から350,000円充当) |             |             |             |
| 退職給付支出            | 389,000     | 388,200     | 800         |
| 福利厚生費支出           | 1,820,000   | 1,747,041   | 72,959      |
| 総会・理事会費支出         | 860,000     | 846,146     | 13,854      |
| 旅費交通費支出           | 700,000     | 345,264     | 354,736     |
| 通信運搬費支出           | 200,000     | 199,410     | 590         |
| 消耗品費支出            | 316,000     | 303,982     | 12,018      |
| 印刷製本費支出           | 230,000     | 183,858     | 46,142      |
| 車両維持費支出           | 265,000     | 220,573     | 44,427      |
| 施設管理費支出           | 2,167,000   | 2,127,635   | 39,365      |
| 借損料支出             | 250,000     | 69,976      | 180,024     |
| 租税公課支出            | 350,000     | 261,100     | 88,900      |
| 渉外費支出             | 700,000     | 123,868     | 576,132     |
| 負担金支出             | 550,000     | 497,844     | 52,156      |
| 雑支出               | 20,000      | 17,449      | 2,551       |
| 他会計への繰出額          | 1,000,000   | 0           | 1,000,000   |
| 事業活動支出計           | 64,828,000  | 58,921,512  | 5,906,488   |
| 事業活動収支差額          | △ 6,065,000 | △ 3,010,668 | △ 3,054,332 |
| II 投資活動収支の部       |             |             |             |
| 1. 投資活動収入         |             |             |             |
| 投資活動収入計           | 0           | 0           | 0           |
| 2. 投資活動支出         |             |             |             |
| 投資活動支出計           | 0           | 0           | 0           |
| 投資活動収支差額          | 0           | 0           | 0           |
| III 財務活動収支の部      |             |             |             |
| 1. 財務活動収入         |             |             |             |
| 財務活動収入計           | 0           | 0           | 0           |
| 2. 財務活動支出         |             |             |             |
| 財務活動支出計           | 0           | 0           | 0           |
| 財務活動収支差額          | 0           | 0           | 0           |
| IV 予備費支出          | 2,885,000   | —           | 2,335,000   |
|                   | [△550,000]  |             |             |
| 当期収支差額            | △ 8,400,000 | △ 3,010,668 | △ 5,389,332 |
| 前期繰越収支差額          | 8,400,000   | 9,150,952   | △ 750,952   |
| 次期繰越収支差額          | 0           | 6,140,284   | △ 6,140,284 |

# 収支計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

財政調整基金特別会計

(単位:円)

| 科目           | 予算額        | 決算額        | 差異        |
|--------------|------------|------------|-----------|
| I 事業活動収支の部   |            |            |           |
| 1. 事業活動収入    |            |            |           |
| 基金運用収入       | 1,000      | 1,979      | △ 979     |
| 基金利息収入       | 1,000      | 1,979      | △ 979     |
| 雑収入          | 0          | 18         | △ 18      |
| 受取利息収入       | 0          | 18         | △ 18      |
| 他会計からの繰入額    | 1,000,000  | 0          | 1,000,000 |
| 繰入金収入        | 1,000,000  | 0          | 1,000,000 |
| その他の事業活動収入   | 0          | 131        | △ 131     |
| 事業活動収入計      | 1,001,000  | 2,128      | 998,872   |
| 2. 事業活動支出    |            |            |           |
| 他会計への繰出額     | 1,000,000  | 0          | 1,000,000 |
| 事業活動支出計      | 1,000,000  | 0          | 1,000,000 |
| 事業活動収支差額     | 1,000      | 2,128      | △ 1,128   |
| II 投資活動収支の部  |            |            |           |
| 1. 投資活動収入    |            |            |           |
| 投資活動収入計      | 0          | 0          | 0         |
| 2. 投資活動支出    |            |            |           |
| 投資活動支出計      | 0          | 0          | 0         |
| 投資活動収支差額     | 0          | 0          | 0         |
| III 財務活動収支の部 |            |            |           |
| 1. 財務活動収入    |            |            |           |
| 財務活動収入計      | 0          | 0          | 0         |
| 2. 財務活動支出    |            |            |           |
| 財務活動支出計      | 0          | 0          | 0         |
| 財務活動収支差額     | 0          | 0          | 0         |
| 当期収支差額       | 1,000      | 2,128      | △ 1,128   |
| 前期繰越収支差額     | 12,624,000 | 12,628,009 | △ 4,009   |
| 次期繰越収支差額     | 12,625,000 | 12,630,137 | △ 5,137   |

# 貸借対照表総括表

令和5年3月31日現在

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

(単位:円)

| 科 目        | 一般会計       | 特別会計: 財調   | 合計         |
|------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部     |            |            |            |
| 1. 流動資産    |            |            |            |
| 流動資産合計     | 9,053,505  | 12,630,137 | 21,683,642 |
| 2. 固定資産    |            |            |            |
| 固定資産合計     | 7,938,568  | 0          | 7,938,568  |
| 資産合計       | 16,992,073 | 12,630,137 | 29,622,210 |
| II 負債の部    |            |            |            |
| 1. 流動負債    |            |            |            |
| 流動負債合計     | 630,221    | 0          | 630,221    |
| 負債合計       | 630,221    | 0          | 630,221    |
| III 正味財産の部 |            |            |            |
| 1. 指定正味財産  |            |            |            |
| 指定正味財産合計   | 0          | 0          | 0          |
| 2. 一般正味財産  | 16,361,852 | 12,630,137 | 28,991,989 |
| 正味財産合計     | 16,361,852 | 12,630,137 | 28,991,989 |
| 負債及び正味財産合計 | 16,992,073 | 12,630,137 | 29,622,210 |

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

一般会計

(単位:円)

| 科 目        | 当年度        | 前年度        | 増 減         |
|------------|------------|------------|-------------|
| I 資産の部     |            |            |             |
| 1. 流動資産    |            |            |             |
| 現金預金       | 6,770,505  | 9,686,988  | △ 2,916,483 |
| 未収金        | 2,283,000  | 0          | 2,283,000   |
| 前払金        | 0          | 99,200     | △ 99,200    |
| 流動資産合計     | 9,053,505  | 9,786,188  | △ 732,683   |
| 2. 固定資産    |            |            |             |
| その他固定資産    |            |            |             |
| 建物         | 7,896,736  | 8,268,833  | △ 372,097   |
| 車両運搬具      | 1          | 1          | 0           |
| 什器備品       | 18,111     | 21,130     | △ 3,019     |
| 長期預け金      | 13,720     | 13,720     | 0           |
| 出資金        | 10,000     | 10,000     | 0           |
| その他固定資産合計  | 7,938,568  | 8,313,684  | △ 375,116   |
| 固定資産合計     | 7,938,568  | 8,313,684  | △ 375,116   |
| 資産合計       | 16,992,073 | 18,099,872 | △ 1,107,799 |
| II 負債の部    |            |            |             |
| 1. 流動負債    |            |            |             |
| 未払金        | 341,903    | 359,184    | △ 17,281    |
| 預り金        | 288,318    | 276,052    | 12,266      |
| 流動負債合計     | 630,221    | 635,236    | △ 5,015     |
| 負債合計       | 630,221    | 635,236    | △ 5,015     |
| III 正味財産の部 |            |            |             |
| 1. 指定正味財産  |            |            |             |
| 指定正味財産合計   | 0          | 0          | 0           |
| 2. 一般正味財産  | 16,361,852 | 17,464,636 | △ 1,102,784 |
| 正味財産合計     | 16,361,852 | 17,464,636 | △ 1,102,784 |
| 負債及び正味財産合計 | 16,992,073 | 18,099,872 | △ 1,107,799 |

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

財政調整基金特別会計

(単位:円)

| 科 目            | 当年度        | 前年度        | 増 減   |
|----------------|------------|------------|-------|
| I 資産の部         |            |            |       |
| 1. 流動資産        |            |            |       |
| 現金預金           | 11,320,268 | 11,318,271 | 1,997 |
| 公社債投信：SMBC日興証券 | 1,309,869  | 1,309,738  | 131   |
| 流動資産合計         | 12,630,137 | 12,628,009 | 2,128 |
| 資産合計           | 12,630,137 | 12,628,009 | 2,128 |
| II 正味財産の部      |            |            |       |
| 1. 指定正味財産      |            |            |       |
| 指定正味財産合計       | 0          | 0          | 0     |
| 2. 一般正味財産      | 12,630,137 | 12,628,009 | 2,128 |
| 正味財産合計         | 12,630,137 | 12,628,009 | 2,128 |
| 負債及び正味財産合計     | 12,630,137 | 12,628,009 | 2,128 |

# 正味財産増減計算書総括表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

(単位:円)

| 科 目           | 一般会計        | 特別会計：財調    | 合計          |
|---------------|-------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部  |             |            |             |
| 1. 経常増減の部     |             |            |             |
| (1) 経常収益      |             |            |             |
| 経常収益計         | 58,193,844  | 2,128      | 58,195,972  |
| (2) 経常費用      |             |            |             |
| 経常費用計         | 59,296,628  | 0          | 59,296,628  |
| 当期経常増減額       | △ 1,102,784 | 2,128      | △ 1,100,656 |
| 2. 経常外増減の部    |             |            |             |
| (1) 経常外収益     |             |            |             |
| 経常外収益計        | 0           | 0          | 0           |
| (2) 経常外費用     |             |            |             |
| 経常外費用計        | 0           | 0          | 0           |
| 当期経常外増減額      | 0           | 0          | 0           |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 1,102,784 | 2,128      | △ 1,100,656 |
| 一般正味財産期首残高    | 17,464,636  | 12,628,009 | 30,092,645  |
| 一般正味財産期末残高    | 16,361,852  | 12,630,137 | 28,991,989  |
| II 指定正味財産増減の部 |             |            |             |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期末残高    | 0           | 0          | 0           |
| III 正味財産期末残高  | 16,361,852  | 12,630,137 | 28,991,989  |



# 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

一般会計

(単位:円)

| 科 目           | 当年度         | 前年度        | 増 減         |
|---------------|-------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部  |             |            |             |
| 1. 経常増減の部     |             |            |             |
| (1) 経常収益      |             |            |             |
| 受取会費          | 17,075,000  | 17,075,000 | 0           |
| 受取補助金等        | 22,161,029  | 19,768,742 | 2,392,287   |
| 受取分担金         | 12,310,000  | 12,054,000 | 256,000     |
| 受取負担金         | 4,722,301   | 3,533,368  | 1,188,933   |
| 雑収入           | 1,925,514   | 1,839,028  | 86,486      |
| 経常収益計         | 58,193,844  | 54,270,138 | 3,923,706   |
| (2) 経常費用      |             |            |             |
| 事業費           | 40,540,738  | 36,423,374 | 4,117,364   |
| 管理費           | 18,755,890  | 17,354,715 | 1,401,175   |
| 経常費用計         | 59,296,628  | 53,778,089 | 5,518,539   |
| 当期経常増減額       | △ 1,102,784 | 492,049    | △ 1,594,833 |
| 2. 経常外増減の部    |             |            |             |
| (1) 経常外収益     |             |            |             |
| 経常外収益計        | 0           | 0          | 0           |
| (2) 経常外費用     |             |            |             |
| 経常外費用計        | 0           | 0          | 0           |
| 当期経常外増減額      | 0           | 0          | 0           |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 1,102,784 | 492,049    | △ 1,594,833 |
| 一般正味財産期首残高    | 17,464,636  | 16,972,587 | 492,049     |
| 一般正味財産期末残高    | 16,361,852  | 17,464,636 | △ 1,102,784 |
| II 指定正味財産増減の部 |             |            |             |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期末残高    | 0           | 0          | 0           |
| III 正味財産期末残高  | 16,361,852  | 17,464,636 | △ 1,102,784 |

# 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

財政調整基金特別会計

(単位:円)

| 科 目           | 当年度        | 前年度        | 増 減     |
|---------------|------------|------------|---------|
| I 一般正味財産増減の部  |            |            |         |
| 1. 経常増減の部     |            |            |         |
| (1) 経常収益      |            |            |         |
| 基金運用益         | 1,979      | 3,112      | △ 1,133 |
| 雑収入           | 18         | 18         | 0       |
| 有価証券評価益       | 131        | 0          | 131     |
| 経常収益計         | 2,128      | 3,130      | △ 1,002 |
| (2) 経常費用      |            |            |         |
| 有価証券評価損       | 0          | 0          | 0       |
| 経常費用計         | 0          | 0          | 0       |
| 当期経常増減額       | 2,128      | 3,130      | △ 1,002 |
| 2. 経常外増減の部    |            |            |         |
| (1) 経常外収益     |            |            |         |
| 経常外収益計        | 0          | 0          | 0       |
| (2) 経常外費用     |            |            |         |
| 経常外費用計        | 0          | 0          | 0       |
| 当期経常外増減額      | 0          | 0          | 0       |
| 当期一般正味財産増減額   | 2,128      | 3,130      | △ 1,002 |
| 一般正味財産期首残高    | 12,628,009 | 12,624,879 | 3,130   |
| 一般正味財産期末残高    | 12,630,137 | 12,628,009 | 2,128   |
| II 指定正味財産増減の部 |            |            |         |
| 当期指定正味財産増減額   | 0          | 0          | 0       |
| 指定正味財産期首残高    | 0          | 0          | 0       |
| 指定正味財産期末残高    | 0          | 0          | 0       |
| III 正味財産期末残高  | 12,630,137 | 12,628,009 | 2,128   |

# 財産目録総括表

令和5年3月31日現在

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

(単位:円)

| 科 目             | 一般会計       | 特別会計：財調    | 合計         |
|-----------------|------------|------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>   |            |            |            |
| <b>1. 流動資産</b>  |            |            |            |
| 現金預金            | 6,770,505  | 11,320,268 | 18,090,773 |
| 普通預金：足利銀行宇都宮支店  | 6,770,505  | 0          | 6,770,505  |
| 普通預金：足利銀行宇都宮支店  | 0          | 2,102,268  | 2,102,268  |
| 定額貯金：ゆうちょ銀行宇都宮店 | 0          | 9,218,000  | 9,218,000  |
| 公社債投信：SMBC日興証券  | 0          | 1,309,869  | 1,309,869  |
| 未収金             | 2,283,000  | 0          | 2,283,000  |
| 流動資産合計          | 9,053,505  | 12,630,137 | 21,683,642 |
| <b>2. 固定資産</b>  |            |            |            |
| その他固定資産         |            |            |            |
| 建物              | 7,896,736  | 0          | 7,896,736  |
| 車両運搬具           | 1          | 0          | 1          |
| 什器備品            | 18,111     | 0          | 18,111     |
| 長期預け金           | 13,720     | 0          | 13,720     |
| 出資金             | 10,000     | 0          | 10,000     |
| その他固定資産合計       | 7,938,568  | 0          | 7,938,568  |
| 固定資産合計          | 7,938,568  | 0          | 7,938,568  |
| 資産合計            | 16,992,073 | 12,630,137 | 29,622,210 |
| <b>II 負債の部</b>  |            |            |            |
| <b>1. 流動負債</b>  |            |            |            |
| 未払金             | 341,903    | 0          | 341,903    |
| 預り金             | 288,318    | 0          | 288,318    |
| 流動負債合計          | 630,221    | 0          | 630,221    |
| 負債合計            | 630,221    | 0          | 630,221    |
| 正味財産            | 16,361,852 | 12,630,137 | 28,991,989 |

# 財産目録

令和5年3月31日現在

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

一般会計

(単位:円)

| 科 目            | 金 額       |           |            |
|----------------|-----------|-----------|------------|
| I 資産の部         |           |           |            |
| 1. 流動資産        |           |           |            |
| 現金預金           | 6,770,505 |           |            |
| 普通預金：足利銀行宇都宮支店 | 6,770,505 |           |            |
| 未収金            | 2,283,000 |           |            |
| 流動資産合計         |           | 9,053,505 |            |
| 2. 固定資産        |           |           |            |
| その他固定資産        |           |           |            |
| 建物             | 7,896,736 |           |            |
| 車両運搬具          | 1         |           |            |
| 什器備品           | 18,111    |           |            |
| 長期預け金          | 13,720    |           |            |
| 出資金            | 10,000    |           |            |
| その他固定資産合計      | 7,938,568 |           |            |
| 固定資産合計         |           | 7,938,568 |            |
| 資産合計           |           |           | 16,992,073 |
| II 負債の部        |           |           |            |
| 1. 流動負債        |           |           |            |
| 未払金            | 341,903   |           |            |
| 預り金            | 288,318   |           |            |
| 流動負債合計         |           | 630,221   |            |
| 負債合計           |           |           | 630,221    |
| 正味財産           |           |           | 16,361,852 |

# 財産目録

令和5年3月31日現在

一般社団法人栃木県商工会議所連合会

財政調整基金特別会計

(単位:円)

| 科 目             | 金 額        |            |            |
|-----------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部          |            |            |            |
| 1. 流動資産         |            |            |            |
| 現金預金            | 11,320,268 |            |            |
| 普通預金：足利銀行宇都宮支店  | 2,102,268  |            |            |
| 定額貯金：ゆうちょ銀行宇都宮店 | 9,218,000  |            |            |
| 公社債投信：SMBC日興証券  | 1,309,869  |            |            |
| 流動資産合計          |            | 12,630,137 |            |
| 資産合計            |            |            | 12,630,137 |
| 正味財産            |            |            | 12,630,137 |